
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
CITTÀ DI VENTIMIGLIA 

(PROVINCIA DI IMPERIA) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
n. 68 del 28/10/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL REGOLAMENTO 

COMUNALE PER LA TUTELA ED IL BENESSERE DEGLI ANIMALI. 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di Ottobre alle ore 19:00 nella sede comunale 
di Piazza della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 N. Cognome e nome  Presente Assente 
1 DI MURO FLAVIO Sindaco X  
2 NAZZARI ROBERTO Presidente del Consiglio X  
3 BONADONNA FRANCA Consigliere X  
4 AMARELLA GABRIELE Consigliere X  
5 VENTRELLA FRANCO Consigliere X  
6 DI MARCO ENZO Consigliere X  
7 ASCHERI GIOVANNI Consigliere X  
8 BERTOLUCCI SIMONE Consigliere  X 
9 PAPALIA ROSA Consigliere X  
10 AMBESI MATTEO Consigliere X  
11 PARODI ROBERTO Consigliere X  
12 SISMONDINI GABRIELE Consigliere  X 
13 NESCI VERA Consigliere X  
14 LEUZZI ALESSANDRO Consigliere X  
15 D'ANDREA CRISTINA Consigliere X  
16 MARTINETTO DOMENICO Consigliere X  
17 SCULLINO GAETANO Consigliere X  

Dei consiglieri assenti giustificano: Bertolucci Simone e Sismondini Gabriele. 
Sono presenti gli Assessori: Agosta Marco, Calcopietro Serena, Calimera Domenico, Catalano 
Adriano e Raco Milena.  
Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Monica Veziano. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Roberto Nazzari, nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- il miglioramento della convivenza uomo – animale nell’ambito del tessuto urbano è ormai 
da tempo fra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale che, a tal fine, ha già intrapreso 
numerose iniziative per coinvolgere i cittadini e sensibilizzarli sulle problematiche correlate; 

- l’Amministrazione intende promuovere la tutela del benessere degli animali presenti sul 
proprio territorio, quale strumento finalizzato al rispetto ed alla tolleranza verso tutti gli 
esseri viventi; 

 
VISTO che le “Linee Programmatiche 2023-2028” dell’Amministrazione Di Muro si focalizzano, 
tra gli altri aspetti, sul Progetto “Ventimiglia, città Animal Friendly”, in cui l’Amministrazione 
Comunale si prefigge i seguenti obiettivi: 

- la creazione di aree cani dedicate in città ed in spiaggia, la fornitura di distributori igienici 
regolamentati da un Dog-Pass cittadino ed un efficace e attento controllo delle norme per la 
raccolta deiezioni; 

- l’intervento di supporto, per tramite delle associazioni di volontariato, a situazioni disagiate 
in cui la cura ed il benessere animale sono a rischio; 

- la lotta al randagismo canino e soprattutto felino, con l’istituzione di un fondo economico e 
di bandi per selezionare veterinari con prezzi convenzionati (come già avviene in altri 
comuni) da destinare ai piani di sterilizzazione e microchippatura; 

- il monitoraggio delle colonie feline diffuse sul territorio, la loro cura, la disposizione di 
strutture atte ad ospitare i randagi e l’attenzione al rispetto delle norme vigenti per il loro 
mantenimento; 

- la promozione della cultura del possesso responsabile, con eventi ed incentivi economici, 
per diffondere il rispetto di una corretta convivenza uomo-animali; 

- l’impegno ad istituire, in accordo con le associazioni ed i comuni limitrofi, un centro di 
recupero animali selvatici (C.R.A.S) volto alla cura di animali rinvenuti sul territorio, ed alla 
loro successiva reimmissione; 

 
VISTI: 

- l’articolo 3 del D.P.R. 31 marzo 1979 che attribuisce ai Comuni la funzione di vigilanza 
sulla osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi alla protezione degli 
animali; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 

- la legge 14 agosto 1991, n. 281, Legge quadro in materia di animali d’affezione e 
prevenzione del randagismo; 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

- la legge regionale 22 marzo 2000, n. 23, Tutela degli animali di affezione e prevenzione del 
randagismo; 

- la Legge 11 febbraio 1992, n. 157, Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio; 

- la legge 02 agosto 2008, n. 130, Ratifica ed esecuzione del Trattato di Lisbona che modifica 
il Trattato sull'Unione europea e il Trattato che istituisce la Comunità europea e alcuni atti 
connessi, con atto finale, protocolli e dichiarazioni, fatto a Lisbona il 13 dicembre 2007; 

- la legge 4 novembre 2010, n. 201, Ratifica ed esecuzione della Convenzione europea per la 
protezione degli animali da compagnia, fatta a Strasburgo il 13 novembre 1987, nonché 
norme di adeguamento dell'ordinamento interno; 

- la Legge costituzionale 11 febbraio 2022, n. 1, che ha modificato gli artt. 9 e 41 della 
Costituzione italiana, introducendo la tutela dell’ambiente e degli animali tra i principi 
fondamentali della Costituzione; 

- la legge 29 luglio 2010, n. 120, Disposizioni in materia di sicurezza stradale, e il successivo 
Decreto Legislativo 9 ottobre 2012, n. 217, Regolamento di attuazione dell'articolo 31, 
comma 1, della legge 29 luglio 2010, n. 120, in materia di trasporto e soccorso di animali in 
stato di necessità; 

- la legge 18 marzo 1968, n. 337, Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo 
viaggiante; 

- la Legge 8 agosto 2024, n. 119, Proroga del termine per l'esercizio delle deleghe previste 
dall'articolo 2 della legge 15 luglio 2022, n. 106; 

- le “Linee Guida per il mantenimento degli animali nei circhi e nelle mostre itineranti” 
emanate dalla Commissione Scientifica CITES del Ministero dell’Ambiente (Servizio 
conservazione Natura – Autorità Scientifica Cites) in data 13 aprile 2006; 

- la Legge 07 febbraio 1992, n. 150, Disciplina dei reati relativi all'applicazione in Italia 
della convenzione sul commercio internazionale delle specie animali e vegetali in via di 
estinzione, nonché' norme per la commercializzazione e la detenzione di esemplari vivi di 
mammiferi e rettili che possono costituire pericolo per la salute e l’incolumità pubblica; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2003, Recepimento 
dell'accordo Stato-Regioni del 06/02/2003 recante disposizioni in materia di benessere degli 
animali da compagnia e pet-therapy; 

- la D.G.R. Liguria del 30 luglio 2015, n. 842, Recepimento Accordo tra il Governo, le 
Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida 
nazionali per gli interventi assistiti con gli animali (IAA)” sancito il 25 marzo 2015- 
Disposizioni Regionali attuative; 

- la D.G.R. Liguria del 16 luglio 2021, n.631, Procedure per il rilascio del nulla osta ai 
Centri Specializzati e strutture che erogano Interventi Assistiti con gli animali; 

- la legge 20 luglio 2004, n. 189, Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento degli 
animali, nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni non 
autorizzate, modificata e integrata all’articolo 2 dal Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 
47 e dall’articolo 49 della Legge 4 giugno 2010, n. 96; 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2024-08-16&atto.codiceRedazionale=24G00137&elenco30giorni=false


4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 06 agosto 2013 contingibile e urgente 
concernente la tutela dell’incolumità pubblica dall'aggressione dei cani, e successive 
proroghe; 

- il Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 26, Attuazione della direttiva 2010/63/UE sulla 
protezione degli animali utilizzati a fini scientifici; 

- l’articolo 19 del Decreto Legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, che definisce la nozione di 
benessere con riguardo agli animali impiegati in attività sportive; 

- il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016, 
ed i successivi decreti legislativi attuativi n. 134, n. 135 e n. 136 del 05 agosto 2022; 

- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 12 luglio 2019 concernente le Norme sul divieto 
di utilizzo e di detenzione di esche o bocconi avvelenati”, e successive proroghe; 

- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 23 dicembre 2024 contingibile e urgente, in 
materia di disciplina delle manifestazioni popolari, pubbliche o private, nelle quali vengono 
impiegati equidi al di fuori degli impianti e dei percorsi ufficialmente autorizzati; 

- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 6 agosto 2008 contingibile e urgente concernente 
misure per l'identificazione e la registrazione della popolazione canina, e successive 
proroghe; 

- gli articoli 544-bis e 544-ter, 544-quater, 544-quinquies, 544-sexies, 638, 672 e 727 del 
Codice penale, modificati e aggiornati; 
 

VISTA la necessità di aggiornare il Regolamento per la Tutela e il Benessere degli animali 
approvato con Delibera di Consiglio n. 27 del 09/04/2019; 
 
CONSIDERATA l'esigenza di provvedere, a livello comunale, ad una puntuale regolamentazione 
della materia così complessa e delicata, volta a garantire il benessere animale e, contestualmente, 
alla sensibilizzazione della popolazione in tal senso; 
 
RITENUTO che l’adozione di tale tipologia di Regolamento possa rappresentare per questo 
Comune un significativo indice di civiltà e sensibilità nei confronti degli animali e nel contempo un 
importante strumento di disciplina delle modalità di detenzione e cura degli animali, nonché di 
regolazione delle attività ludiche e commerciali/produttive che prevedono l’impiego a diverso titolo 
degli animali; 
 
PRESO ATTO che l’Ufficio Diritti Animali (UDA) ha predisposto la bozza del nuovo 
“Regolamento per la tutela ed il benessere degli animali”; 
 
VISTO il “Regolamento per la tutela ed il benessere degli animali”, composto da n. 40 articoli, che 
si allega alla presente deliberazione (Allegato A), di cui forma parte integrante e sostanziale, e 
ritenuto di approvarlo; 
 



5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

DATO ATTO che a seguito dell’entrata in vigore dell’allegato Regolamento verrà abrogata ogni 
altra norma regolamentare e/o disposizione con esso incompatibile o contrastante contenuta negli 
atti comunali; 
 
VISTO: il vigente statuto dell’Ente 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 88 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 89 del 27/12/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 13/01/2025, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2025/2027 dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
UDITO il Presidente del Consiglio porre in discussione un emendamento da parte del Consigliere 
Domenico Martinetto; 
 
UDITO il Consigliere Comunale Domenico Martinetto illustrare l’emendamento;  
 
UDITI gli interventi dei presenti che hanno partecipato alla discussione sull’emendamento, parte 
integrante del presente atto e che è conservata agli atti in formato digitale e consultabile sul sito 
istituzionale dell’Ente; 
 
UDITO il Presidente del Consiglio che, nel rispetto dell’articolo 34 del regolamento interno del 
Consiglio, pone in votazione l’emendamento presentato dal Consigliere Domenico Martinetto, il 
quale viene allegato alla presente, - Allegato B – come segue: 
 

All’articolo 16 del “Regolamento comunale per la tutela del benessere degli animali” è 
aggiunto il seguente comma: 

Comma 3: 
Il Comune, nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali vigenti in materia, può 
autorizzare la realizzazione e la gestione di uno o più cimiteri destinati agli animali 
d’affezione, al fine di garantire ai cittadini la possibilità di disporre di aree idonee per la 
sepoltura e la commemorazione degli animali deceduti. Tali strutture dovranno 
rispondere ai requisiti igienico-sanitari previsti dalla normativa di riferimento e 
potranno essere gestite direttamente dal Comune ovvero affidate in concessione a 
soggetti pubblici o privati. 

 
CON VOTI favorevoli n° 15, contrari n° 0, astenuti n° 0 resi ed espressi per alzata di mano dai 
componenti presenti – l’emendamento è accolto; 



6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica dal Dirigente dell’Area Amministrativa Dott.ssa 
Alessandra Risso e per la regolarità contabile dal Dirigente dell’Area Finanziaria Segretario 
Generale Dott.ssa Monica Veziano; 
 
RICHIAMATO il verbale della 2^ Commissione Consiliare Permanente - “servizi sociali, istruzione, 
tutela della salute e benessere degli animali, politiche abitative, pari opportunità, politiche comunitarie 
frontalieri”, riunitasi il giorno 27/10/2025 e conservato agli atti del presente procedimento; 
 
UDITI gli interventi dei presenti che hanno partecipato alla discussione generale, parte integrante 
del presente atto e che è conservata agli atti in formato digitale e consultabile sul sito istituzionale 
dell’Ente; 
 
CON VOTI favorevoli n° 15, contrari n° 0, astenuti n° 0 resi ed espressi per alzata di mano dai 
componenti presenti – Presenti n° 15; 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2) DI APPROVARE il nuovo, così come emendato, “Regolamento per la tutela ed il 

benessere degli animali”, composto di n. 40 articoli, che si allega alla presente 
deliberazione (Allegato A), di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 
3) DI ABROGARE a seguito dell’entrata in vigore del regolamento ogni altra norma 

regolamentare e/o disposizione con esso incompatibile o contrastante contenuta negli 
atti comunali; 

 
4) DEMANDARE alla Dirigente dell’Area Amministrativa del Comune di Ventimiglia, 

Dott.ssa Alessandra Risso per gli adempimenti conseguenti alla presente 
deliberazione; 

 
SUCCESSIVAMENTE su proposta del Presidente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
STANTE l’urgenza di provvedere alla necessità di rendere operative le modifiche del nuovo 
“Regolamento per la tutela ed il benessere degli animali”; 



7 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli n° 15, contrari n° 0, astenuti n° 0 resi ed espressi per alzata di mano dai 
componenti presenti – Presenti n° 15; 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 

 
 
Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 
sul sito istituzionale del Comune. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Dott.ssa Monica Veziano 

          
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 
Roberto Nazzari 

 
 


